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som i Mødetiformiddags gjorde nogle Beskyld-
ninger, der ere ganske uhjemlede. Han sagde
nemlig, at Rigsdagsmanden for Holbek Amts
2den Valgkreds (Tscherning) havde villet give
det i Regjeringens Hænder at tvinge denne

Sag igjennem." sDet var omtrent Meningen af
hvad han sagde. Hvorfor jeg tager Ordetdes-

angaaende, er, fordi denne Sag ogsaa berører

mig. Jeg kan nemlig tænke mig, at han ifor-
middags har gjentaget, hvad han engang før
er kommen med her i Thinget, at noget Sligt
vilde skee ved et Forslag, som oprindelig var

stillet i Udvalgetafßigsdagsmanden for Hol-
bek Amts 2den Valgkreds cTscherning), og som
blev fremført her i Thinget af mig, nemlig
det, jeg før omtalte, at nogle-Ord skulde gaae
ud as det første Alternativ. Det er dette For-
slag, han sigtede tilz men derom skal jeg op-
lyse, at i femte Session, da dette Forslag laa

for, har jeg selv, som Forslagsstiller, udtrykke-
lig erklær««et, at det er en Selvfølge, at det

forbeholdtes Rigsdagen at stille, hvilke Betin-

gelserden vilde i detafgjorende Øieblik (Stem-
mer: J det afgjørende Øieblik).s Ja, sdet

er i den Session, vi nu ere i,——altsaa at det

forbeholdtes os, før vi give vort Satntykke«at
kjende den Forfatning, der skulde gives for hele
Monarchiet, og jeg tvivlede ikke om, at man

vilde fordre at kjende den. Jeghar den Til-
lid til enhver Rigsdag, at den ikke vil bort-

give Folkets Rettigheder iblinde. Jeg antager;
ikke, at den«ene Rigsdag er bedre end den an-s
den, eller at den ene Rigsdag mindre vil vare-i
tages-Folkets Rettigheder end den anden. Lige-?
ledes erklærede Rigsdagsmanden for Holbek:
Amts 2den Valgkreds (Tscherning) dengang til

forskjellige Tider udtrykkeligt fin lignende Me-

ning med Forslaget. Endelig oplyste den ærede

nuværende Cultusminister omstændeligt Beskaf-;
senheden as dette Forslag , og han retfærdig-i
gjorde det fuldkomment imod alle de Beskyld-;
ninger, der gjordes derimod. Men nu kommer

det Bedste (Munterhed). Rigsdagsmanden for
Ribe Amts 2den Valgkreds (H. Hage) erklæ-
rede derpaa selv, at han havde gjort Forslaget
Uret. Det staaer i Folkethingstidenden for ste

Session, "S. 4754. Efterat den nuværende

Cultusminister havde udtalt sig om For-

slaget, saaer Rigsdagsmanden for Ribe-

Amts 2den Valgkreds Ordet, og han siger:
-Jeg troer, at den ærede Ordfører (Tfeherning)

»og den ærede Rigsdagsmand for Kjøbenhavns
Amts Iste Valgkreds (Hall) have Ret«deri, at

vi ikke binde den fremtidige Forsamling, der

endelig skal give sit Samtykke til, at Grund-
lovsbestemmelserne træde i Kraft. Den har
fuldkommen frie Hænder-. Men jeg
troer, at efter den hele Forhandlings Gang,
efterat Spørgsmaalet om at faae Indflydelse
paa Fællesforfatningen har været opstillet ,

at

vi paadrage os et stort Ansvar ved nu at

udelukke enhver Bestemmelse derom.» Man

seer altsaa, at man efter hans Mening paa-

drog sig et Ansvar ved at sætte den kommende
Rigsdag i en meget vanskeligere Stilling.
Derimod erkjender han selv, at Rigsdagen har
fuldkommen frie Hænder. Jeg vil bede den
ærede Rigsdagsmand, naar han kommermed
den Art af Beskyldninger, at han da først seer
efter (H. Hage: Det har jeg gjort i), hvor-
ledes Forslagsstilleren har udtalt sig dengang,
og hvorledes han selv har opfattet Sagen
dengang; thi ellers veed jeg virkelig ikke, hvor-
ledes man nogensinde kan indlade sig i en

Discussion med ham. sNaar Rigsdagen har
fuldkommen frie Hænder i det afgjørende Øie-
blik, saa er det ikke overladt til Regjeringen
at gjøre i den Sag, hvad den vil; det er alt-

saa vist.

Lindberg: Naar det i denxste Para-
graph af Grundlovsbestemmelsen om Grund-
lovens Indskrænkning er sagt i det første Al-

ternativ, at Rigsdagen skulde være bekjendt
med Fællesforfatningen, førend det Spørgs-
maal blev sremlagt for den, om den vilde gaae
ind paa, at Jndfkrænkningen af Grundloven
skulde træde i Kraft, saa have vi fra Regje-
ringen modtaget saavel et Udkast til Fælles-
forfatning som ogsaa en soreløbig Valglov;
men jeg finder ikke, at der er noget saa Be-

stemt i disse tvende Aktstykker,l at vi egentlig
derved kunne siges at være komne til Kundskab
om, hvorledes denne Forfatning vil komme til
at see ud. For det Første, hvad Valgloven
angaaer, da erklærer den sig, selv for blot at

være soreløbig og midlertidig, og, hvad selve
Udkastet til. Fællesforfatningen angaaer, da er


